
Робітники й селяне СРСР протестують проти намі 
реного страчений революціонерів в Болгарії

ОРГАН УРЯДОВОЇ ПАРТІЇ ДОМАГА­
ЄТЬСЯ НЕЗАВИСИМОСТИ.

В МОСКВІ ВІДБУВАЮТЬСЯ ВЕЛИКІ ДЕМОНСТРАЦІЇ ПРОТИ 
ПОВІШЕННЯ ЗАСУДЖЕНИХ.

ПІДЧАС ЗЕМЛЕТРУСУ ЗГИ­
НУЛО 6,500 ЛЮДЕЙ. ФРАНЦІЯ ХОЧЕ КООПЕРАЦІЇ ЕСПАНІЇ 

В ПОДАВЛЕННЮ РІФІВ. - :
І

ПЕКІН, Китай, 16-го травня. 
— Місцева комісія допомогиДелегації робітників І селян домагаються Від бритійської, фран­

цузької й Італійської місій, щоб запротестува­
ли проти виконання за су дів.

_____________ голодуючим одержала вчера
відомість, що підчас земдетру-

Газета “Онс Фадерлянд” пише, що партія Герцога стоїть при су в Таліфу„в провінції Юннан, 
владі в Полудневій Африці; щоб добитися пов­

ної независимости від Англії.

Просить Еспанію дозволу на вступ до естонського Марока, щоб 
нанести повстанцям рішучий удар.’ дня 16. березня згинуло 6,500 

! осіб. Землетрус тревав цілу го­
дину й знищив майже всі доми 
в місті.

Борис не потвердив засудів і 
тепер кажуть, що смертна ка­
ра буде замінена на доживот- 
ну вязницю.

В Москві відбуваються вели­
кі публичні демонстрації проти 
страчення засуджених револю­
ціонерів.

Делегації селян і робітників 
відвідали нині бритійську, 
французьку й італійську місії 
та взивали їх, и№б вони за­
протестували проти повішен­
ня засуджених.

МОСКВА, 16. травня. — Ра­
дянський Союз з обуренням 
протестує проти проектовано­
го страчення в Софії (Болга­
рія) людей, засуджених на 
смерть за участь у висадженню 
катедри.

За цей вчинок засуджено на 
смерть 8 людей, однак пятьох 
засуджено позаочно, а лише 
трох находиться у вязниці. Ек­
зекуції були назначені на кі­
нець цего тижня, однак король

ПАРИЖ, 16. травня. — Фран- ти до есланської зоїлі, 
ція переговорює з Еспаніею, тоді 
щоб дістати від неї дозвіл на Франція
вступлеиня до еспанського Ma-1 ськці зоні на стало, й Еспанія

рішилася, щоб вона там не о- 
стала.

Сама Еспанія доказалц, що 
е нездібною вдержати Ріфів, 
не кажучи вже нічого про пра­
влення ними, і вона вдоволеііа 
з того, що Франція взялася за 
роботу вдержування порядку.

однак
повстане питання, чи 

має остати в есман-
КЕИП ТАВН, Полуднева А-і 

фрика, 16. травня. — Помимо 
недавно і заяви премієра Гер­
цога в національному зібран­
ню (парламенті), що особисто 
він думає, що відділенні) А- 
фрики від Великої Британії 
було би великою помилкою, о- 
фіціяльннй орган націоналісти­
чної партії (партії Герцога) 
“Онс Фадерлянд” надрукував 
статтю, в якій домагається пов­
ної державної независимости 
для Полудневої Африки.

В той час як націоналістична 
газета не бачить потреби на­
зивати Велику Британію на­
шим “найбільшим ворогом", 
вона не бачить також, чому

мається говорити про неї як 
про “найліпшого приятеля" і 
Полудневої Африки. Ця фраза, 
каже газета, спричиняє біль 
тисячам Африканців, для яких 
Велика Британія все ще є по- 
бідником їх державности й су­
веренної независимости.

Газета пише: “Ми бажаємо 
здобути назад ту независи- 
мість, і не хочемо цього закри­
вати. Ми признаємо, що висло­
ви в нашому таборі про зали­
шення надії на республіку дали 
привід до радости, однак це 
не є правдою. Націоналістична 
партія стоїть при владі, щоб 
вести нарід до суверенної неза- 
виснмости, якої не можна од­
нак осягнути за один день".

МАНІЛА, Філіпінські Остро­
ви, 16. травня. —Урядники бю- 
ра погоди повідомляють, що 
підчас серії землетрусів в про­
вінції Орієнта Неґрос убито 10 
осіб. Багато домів зістало у- 
шкоджених.

рока, аби нанести повставшим- 
Ріфам такий удар, щоб вони 
не прийшли до себе через я- 
кийсь час.

Першим завданням Франції 
є прочистити французьку зо­
ну, що лежить на полуднє від 
території, яку Еспанія приму­
шена була відступити Ріфам. однак справа вступлеиня в е- 
Раз це є зроблене, Франція спанську зону є делікатною, 
мусить нанести рішучий удар Таке вступлеиня було-б ціл- 
Абд-Ель-Крімові, або робота з ком згідне з угодою з 1912 ро- 
прогнанням його, з французь- ку, яки поділила Мароко й за- 
коі зони мусить бути наново стерегла, що має бути дана 
зроблена за рік або два. Тому міч тій державі, котра попаде 
конечним є для Французів увій-l в клопіт в Мароко.

ПІВНІЧНИЙ САХАЛІН ПЕРЕЙ­
ШОВ В РУКИ С.Р.С.Р.

ТОКІО, Японія, 16. травня. — 
Гіередання Японією північно­
го Сахаліну Радянському Сою­
зові укінчено вчера підписан­
ням протоколів і відкриттям 
радянського консуляту в Але- 
ксандровску.

КОРОЛЬ БОРИС ВІДМОВИВСЯ ПІДПИ­
САТИ СМЕРТНІ ЗАСУДИ. по-

Болгірський уряд не має відваги виконати смертних засудів, 
коли вони не с потверджені королем.

ДЖОРДЖ ЛОИД ВИСОКИМ
КОМІСАРЕМ ДО ЄГИПТУ.
ЛОНДОН, 16. травня. — Сер 

Джордж Лойд, консервативний 
посол до парламенту, зістав на­
значений високим комісарем 
для Єгипту. Він обійме цей у- 
ряд по лордові АлеМбі, який 
був високим комісарем від 
1919 року.

ФРАНЦУЗЬКІ СОЦІАЛІСТИ ПРОТИ ПО­
ЛІТИКИ УРЯДУ В МАРОКО.

СОТКИ ПОЛІТИЧНИХ ВЯЗНІВ ГИНУТЬ 
ЩОРОКУ В ТЮРМАХ ПОЛЬЩІ.

ВІДЕНЬ, 16. травня. — Бол­
гарський король Борис, якого 
було заатаковано близько Со­
фії перед вибухом софійської 
катедри, відмовився підписа­
ти смертні засуди на революці­
онерів, засуджених в звязку з 
ІІІДЛОЖЄННЯМ бомби в катедрі.

ВІДЕНЬ, 16. травин. — Со­
фійський кореспондент “Аль- 
ісмайне Цайтунґ” телеграфує

до своєї газети, що сумнівним 
є, чи засуджені на смерть за 
висадження катедри будуть 
дійсно страчені.

Ця депеша виказує, що ко­
роль Борис завжди рішучо від­
мовлявся підписувати смертні 
засуди і що болгарський уряд 
не має відваги виконати смер­
тну кару без його потвер­
дження.

X
Комуністи закликають робітників, щоб повстали проти вида­

вання грошей на війну в Мароко.
Одно яз з найстрашніших вязнииь в Польщі є тюрма “святого 

хреста”, в якій померло поверх 500 вязнів.

ПАРИЖ, 16. травня. - Фран­
цузька акція проти Ріфів в Ма­
роко буде предметом диску­
сії в парляменті по великод­
ній перерві. Соціялістичні про­
відники-сповістили вчера, що 
будуть інтерпелювати уряд і 

заяви

иовишем комуністів, які отвер- 
то заапелювали до робітників, 
щоб повстали проти уживання 
французьких грошей на які-б 
ГО не було ЦІ ш в .Мароко.

ВАРШАВА, 10. травня. — 
Сотки політичних вязнів ги­
нуть- щороку в наслідок стра­
шних відносин, що панують в 
польських тюрмах.

Одною з найстрашніших вя- 
зинць в Польщі є тюрма “свя­
того хреста", яка лежить 35 
верств від міста Ке.іьци. Вона 
положена серед гір і обведе­
на високими мурами. Цю ета- 
ринну тюрму називають “гро­
бом живих”. Бути засланим до 
неї означає певну повільну 
смерть. Відносини в цій тюрмі 
такі страшні, що навіть поль­
ські масти були приневолені 
зарядити лікарські оглядини 

. для вязнів. Хоровита особа не 
живе в цій тюрмі довше як два

місяці.
Тюрма призначена головно 

для політичних вязнів,. засу­
джених на довший речинець. 
60 проц. всіх вязнів є хорі на 
чахотку (сухоти).

Смертність в цій вязниці ве­
личезна. Від 1920 р. до 1924 р. 
померло поверх 500 вязнів, з 
них в минулому році 190. Але 
число вязнів не зменшаеться. 
Келії погибших негайно запо­
вняються новими революціо­
нерами. Вязнична влада обхо­
диться з політичними вязнями 
ще гірше, як зі звичайними 
злочинцями. Політичних вя- 
зн і в переводиться часто до 
“карних келій”, де їх мучать 
голодом і ріжними тортурами.

ЖІНКИ В ІТАЛІЇ ЗДОБУЛИ 
ПРАВО ГОЛОСУ.

ГУБЕРНАТОР МАНДЖУРІЇ ЧАНҐ-ЦО- 
ЛІН НАСТУПАЄ НА ПЕКІН.

РИМ, 16. травня. — Палій­
ський парламент одноголосно

ЗГИНУВ ФРАНЦУЗЬКИЙ ВІЙ­
СЬКОВИЙ ЛЕТУН.

ухвалив вчера закон, яким на- домагатися докладноїдає жінкам право голосуван- іцодо його намірів в Мароко. 
До цеї заявиня. РАБАТ, Французьке Маро­

ко, 16. травня. Урядово опо­
віщено, що командант Ме- 
зерґ, один з найліпше відомих 
французьких військових а Вік­
тор і в, помер від ран, одержа­
них підчас боротьби в Біба- 
не минулої середи.

привязують 
велику вагу, так як соціалісти 
ніколи^ не одобрювали фран­
цузької політики в Мароко й 
завжди відмовлялися голосу­
вати за видатками на ту краі-

“Христіянський генерал" Фенг-Ю-Гсіянг забирає свої війська 
з Пекіну і відступає з ними на північ. ГОЛОД В КИТАЮ.

ЛОНДОН, 12. травня. — Зві- 
домлення з китайської провін­
ції Ковеічу подають, що там 
голодує 10 міліонів людей. 
Голодуючі Китайці живляться 
травами й листям з дерев. Є 
багато випадків канібалізму 
(людоїдства).

нак їх евакуація столиці не є 
ще укіичена.

Хоч звідомлення подавали, 
що на Пекін наступає велика 
сила військ маїїджурського гу­
бернатора Чанґ-Цо-Ліна, то. 
проте дотепер не прибув ще 
ані один жовнір. Відступлення 
військ Фенг-Ю-Гсіянга лишає 
однак відкриту дорог\ для 
Чанг-Цо-Ліна.

ПЕКІН, Китай, 16. травня. — 
Сюди доносять, що генерал 
Чанг-Цо-Лін, губернатор Ман- 
джурії, посуває свої війська 
до Пекіну, .де засів зі своєю 
армією "христіянський гене­
рал" Фенг-Ю-Гсіянг.

ПЕКІН, Китай, 16. травня. — 
Війська “христіянського гене­
рала" Фені-Ю-Гсіянга відсту­
пають з Пекіну на північ, од­

ну.
Уряд є заалярмованин ста-

БОРОТЬБА МІЖ ДВОМА РОБІТНИЧИ­
МИ ЮНІЯМИ В МЕКСИКО.Відозва Комуністичного Інтернаціоналу 

з приводу вибору ген. Гінденбурга 
президентом Німеччини

І

МІСТО МЕКСИКО, 16. тра­
вня. — В наслідок боротьби 
між двома робітничими юнія- 
ми, нафтовим районам загро­
жує Генеральний страйк. Під­
час тої боротьби вже убито од­
ного робітника й кількох ра-

МІСТО МЕКСИКО, 16. тра- 
ГІідчас генерального 

страйку в нафтових полях 
близько Тампіко прийшло до 
сутички між двома ривалі- 
зуючими юніями, в якій двох 
робітників убито і кількох ра­
нено. Таку відомість приносить 
газета “Ель Універсаль”.

Детайлів боротьби не пода­
но, так як страйкері перетяли 
комунікацію з містом і захопи­
ли компанійці човни.

В ЕСПАНІЇ НАЛОЖЕНА ДУЖЕ СТРОГА 
ЦЕНЗУРА НА ЧАСОПИСИ.

ВІІЯ.

від цензора дозвіл на помі­
щення ілюстрацій.

Недавно одна газета Предло- приводу вибору ген. Гінден- сталі верстви німецького наро- 
жила цензорові фотографію бурга президентом німецької ду уважають Гінденбурга сво- 
Санчеза Ґуери і її дозволено республіки, Виконавчий Комі- ім народнім героєм, 
помістити в газеті під умовою. тет-Крмуністичного Іитернаціо- “Не в меншій мірі причини- 
що буде також поміщена та налу видав зазив до робітни- лися до вибору Гінденбурга а- 
кої самої величини фотографія ків всіх країн під назвою “Че- ліянтські імперіялісти. Гінден- 
ґенерала Прімо де Рівери, го- рез Ноского до Гінденбурга". бург одержав 14Ц міліона го­
лови військової директорії. “Гінденбурґ вибраний прези- лосів. Значна частина цих го-
--------------------------- дентом Німеччини, — сказано "лосів була віддана на Гіндеи-

в зазиві. — Мирна демократи- бурга не ізза симпатії до ньо- 
чна тактика посадила Гінден- го, але з пімсти до аліянтів. 
бурга на престол. Носке й Е- як творців Версальського до- 
берт породили Гінденбурга, говору”.

БІЛГОРОД. Югославія, 15. Б1ЛГОРОД, Югославія, 16. попередника нових .Гогенцо- Подаючи короткий огляд 
травня. — Наслівші тут звідом- травня. — Поліція каже, що .тернів. В часі імперіялістичної змагань революційної частини 
лення кажуть, іцо 30 болгар- викрила змову на висадження' війни німецькі соціял-демокра- німецького робітництва від 
ськмх жовнірів зробили наїзд публичних будинків в Югосла ти величали Гінденбурга як на- часу упадку цісарського Аре­
на сербські прикордонні села вії А арештувала 25 комуністів роднього героя, як найбільшу стола до останніх часів, Ком- 
fl спалили кілька домів. та кількох анархістів. Заговір- особу в історії війни, як найви- інтерн виказує на фактах, як

Підчас наїзду ранено одного ники нібито мали в плямі вби- значнішого політика Німсччи- німецькі соціял-демократи зра-
‘ вати також державних мужів, ни. Німецькі соціял-демократи джували інтереси німецького

ГАНДЕ, Франція, 16. тра­
вня. — Звідомлення з Еспанії 
подають, що еспанська цензу­
ра на газети переводиться з 
такою строгістю, про яку не- 
чувано ще в новітніх часах. t 

Денні газети мають предкда- 
дати цензурі не лише відбитки 
всього матеріялу, що йде до 
газети, але й мусять діставати

МОСКВА, 10. травня. — 3 є відповідальні за те, що від- пролєтаріяту,
шлях до відновлення монархі- нено. Повідомляють, що вели- 
стичного режіму в Німеччині, кі нафтові компанії мають на- 

Вказуючи на нову небезпе- >МІР застановити операції в 
Німеч- майнах, поки не поправляться 

відносини.

промощуючи

Ку, що загрожує тепер 
чині, Комінтерн закликає ро­
бітників всіх країн, щоб були 
кожної хвилі готові відбити

: ПОЛІНА ВІДКЛИКАНО ДО МОСКВИ.новий наступ реакції, яка то 
товить нову неволю для ні­
мецького робітництва. Зазив 
кінчиться покликами:ГОРОЖАНСЬКА ВІЙНА НА БАЛКАНІ. МОСКВА, 12-го травня . — 

Член радянської амбасади в 
Парижі Волій зістав відклика­
ний до Москви. В антирадян- 

“Хай живе ревЬлюційна бо- ських кругах пояснюють цей 
ротьба міжнароднього рроле- факт 
таріяту!

занимався комуністичною про­
пагандою.

В дійсности-ж Волій везе до 
Москви важні відомости про 
хід переговорів між Францією 
й Радянським Союзом в спра­
ві довоєнних довгів і уважа­
ють, що по нараді з радян­
ським урядом він поверне до 
Парижа.

“Проч зі соціял-демократич- 
ними дьокаями буржуазної сві­
тової реакції!

1як результат протесту 
французького міністра закор- 

“Хай живе єдиний фронт донних çnpae Бріяна проти то­
го, що нібито Волін виступав 
з революційними промовами й

пролєтаріяту!”
селянина.

, шлам
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